Дело №

УИД: 50RS0№-04

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 17 июня 2025 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С.,

при секретаре ФИО11, 

с участием государственного обвинителя - пом. прокурора ФИО12,

подсудимой ФИО8, защитника ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, невоеннообязанной, работающей в ООО «Национальная грибная компания Кашира» упаковщиком, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах: 

В начале февраля 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО8 возник преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) в Российской Федерации, в квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, собственником которой она является. Во исполнение своего преступного умысла ФИО8 в ходе разговора с гражданином республики ФИО2, состоявшегося в начале февраля 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности с ФИО2 А. о его фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 12-23 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по указанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 А., достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34» зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение врио. заместителя начальника ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна ФИО13, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики ФИО2 А., в результате чего, последний ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

После чего ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 ФИО3, состоявшегося в конце февраля 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 20-54 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес>А, стр. 1, не имея намерения предоставить помещение по вышеуказанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 ФИО3, достоверно зная, что тот по указанному адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Коломна ФИО14, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2 ФИО3, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

После чего, ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 Свидетель №4, состоявшегося в конце февраля, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 10-52 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по вышеуказанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 Свидетель №4, достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна ФИО14, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2 Свидетель №4, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

Согласно примечания к ст. 322.3 УК РФ, под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в РФ понимается постановка их на учет по месту пребывания в РФ на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания в РФ в помещении без намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством РФ деятельность.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО8 нарушила требования ч. 3 ст. 7, ч. 1, 2 ст. 20, п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона № ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, принятого Государственной Думой ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, лишая возможности ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах: 

В начале марта 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО8 возник преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) в Российской Федерации, в квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, собственником которой она является. Во исполнение своего преступного умысла ФИО8 в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 Свидетель №5, состоявшегося в начале марта 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности с Свидетель №5 о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 14-01 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 Свидетель №5, достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна Свидетель №8, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики ФИО2 Свидетель №5, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

После чего ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 ФИО4, состоявшегося в начале марта 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 17-27 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по вышеуказанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданина республики ФИО2 ФИО4, достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Коломна Свидетель №8, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2 ФИО4, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

После чего ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 ФИО5, состоявшегося в начале марта 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 10-14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по вышеуказанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 ФИО5, достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна Свидетель №6, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2 ФИО5, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

После чего ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 ФИО6, состоявшегося в конце марта 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, достигла устной договоренности о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 04-49 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по вышеуказанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 ФИО6, достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна Свидетель №6, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2 ФИО6, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

После чего, ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, в ходе разговора с гражданином республики ФИО2 ФИО7, состоявшегося в конце марта 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, из личной заинтересованности, достигла устной договоренности о его фиктивной постановке на миграционный учет по указанному адресу. После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, около 11-02 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по вышеуказанному адресу для фактического проживания (пребывания) гражданину республики ФИО2 ФИО7, достоверно зная, что тот по этому адресу проживать (пребывать) не будет, воспользовавшись мобильным приложением «Госуслуги» в своем телефоне «Samsung А 34», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнила необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указала адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>, и отправила заполненное заявление через приложение «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна ФИО14, которая проверила заполненное заявление ФИО8 и отправила ей на почту приложения «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2 ФИО7, в результате чего он ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Емельяновка, 

<

адрес>.

Согласно примечания к ст. 322.3 УК РФ, под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в РФ понимается постановка их на учет по месту пребывания в РФ на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания в РФ в помещении без намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством РФ деятельность.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО8 нарушила требования ч. 3 ст. 7, ч. 1, 2 ст. 20, п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона № ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, принятого Государственной Думой ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, лишая возможности ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ. 

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает, ей предъявлено обвинение в совершении преступлений средней тяжести.

Возражений против рассмотрения дела в особом порядке ни от кого не поступило, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном акте. Суд действия подсудимой ФИО8 квалифицирует по ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ (два преступления в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ), поскольку она дважды совершила фиктивные постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (в силу Примечания 1 к ст. 322.3 УК РФ).

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что она ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в течение года привлекалась к административной ответственности один раз по ст. 5.35 КоАП РФ, жалоб на ее поведение не поступало, соответствующим образом она характеризуется по месту жительства, по месту работы она характеризуется положительно, проживает с малолетним ребенком, которого воспитывает без отца. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершенные подсудимой преступления относятся к категории средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики. Обстоятельств, отягчающих ее наказание, судом не установлено. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую суд не усматривает. Оснований для освобождения от уголовной ответственности судом тоже не установлено.

С учетом изложенного, для достижения указанных в законе целей наказания – в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает осужденной наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, руководствуясь положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. Вместе с тем суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, поэтому назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, а необходимости в назначении дополнительных наказаний суд не усматривает. Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Процессуальные издержки на выплату вознаграждения защитнику-адвокату взысканию с осужденной не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, а возмещаются за счет федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 316, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений по 08 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 окончательное наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. Возложить на нее в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства, регистрации и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок. 

Кассационная жалоба, представление могут быть поданы в Первый кассационный суд общей юрисдикции по правилам главы 47.1 УПК РФ. 

Судья И.С. Масинова